
 

Ufficio Elettorale 

 
Struttura competente ex artt. 4 e 5 L. n. 241/90: Segreteria/Direzione Generale 
Segretario Generale: dott. Costanzo Bonsanto 
Per informazioni: tel. 049.820.1145/1211/1101 - mail : segreteria.generale@provincia.padova.it 

35121 Padova, Piazza Antenore nr. 3   Tel. 049/8201111   C.F.  80006510285   P.IVA 00700440282   www.provincia.padova.it 
Recapito posta : Provincia di Padova – Piazza V. Bardella nr. 2 35131 Padova – PEC : protocollo@pec.provincia.padova.it 

 

 

Prot. n. VEDI MINUTA ALLEGATA      ATTO UFFICIO ELETTORALE NR. 4/2022 

 

Oggetto: Elezioni del Presidente della Provincia 10.9.2022 – Determinazione indici di 

ponderazione dei voti. 

 

 
 

L’UFFICIO ELETTORALE 
 

RICHIAMATE le disposizioni relative al procedimento elettorale per il rinnovo del Consiglio 

Provinciale contenute nella Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTE le Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla Legge 56/2014 

contenute nelle Circolari del Ministero dell’Interno n. 32/2014, n. 35/2014 e n. 38/2014; 

VISTI i Decreti del Vice Presidente della Provincia: 

-  reg. n. 90 del 27.7.2022 con il quale sono state indette per il giorno 10 settembre 2022 le 

elezioni del Presidente della Provincia di Padova; 

-  reg. n. 91 del 27.7.2022 con il quale è stato costituito l’Ufficio elettorale per le elezioni in 

parola; 

RICHIAMATO l’Atto dell’Ufficio elettorale n. 1/2022 del 10.8.2022 dal quale risulta che il numero 

degli aventi diritto al voto (costituenti il corpo elettorale attivo) è pari a 1.376 al 35° giorno 

antecedente la data di elezione (ovvero al 06.8.2022); 

PRESO ATTO dell’allegato A alla Legge n. 56/2014 in cui sono indicati i criteri e le operazioni per la 

determinazione dell’indice ponderato cui è commisurato il voto per l’elezione degli organi elettivi 

delle province; 

DATO ATTO che, a seguito dell’applicazione dei criteri in parola e delle predette operazioni di 

calcolo, come di seguito rappresentate, risultano i relativi indici di ponderazione suddivisi per 

fasce: 

 
Fasce demografiche e amministratori comunali della provincia di Padova 

 
Comune abitanti 

fascia 

demografica 

anno 
ultime 

elezioni 

Sindaco 
Consiglieri 

n. 

Arquà Petrarca 1.801 A 2019 1 10 

Arre 2.130 A 2019 1 8 

Barbona 617 A 2019 1 8 
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Boara Pisani 2.416 A 2021 1 10 

Campodoro 2.613 A 2019 1 10 

Candiana 2.243 A 2019 1 10 

Carceri 1.509 A 2019 1 10 

Castelbaldo 1.446 A 2020 1 10 

Cinto Euganeo 1.960 A 2019 1 10 

Granze 1.965 A 2022 1 10 

Lozzo Atestino 2.984 A 2022 1 12 

Masi 1.746 A 2019 1 8 

Megliadino San Vitale 1.821 A 2018 1 10 

Merlara 2.518 A 2022 1 10 

Piacenza d'Adige 1.259 A 2019 1 10 

Ponso 2.401 A 2019 1 10 

Sant'Elena 2.521 A 2019 1 9 

Sant'Urbano 1.942 A 2022 1 10 

Terrassa Padovana 2.690 A 2019 1 10 

Urbana 2.049 A 2019 1 9 

Vescovana 1.759 A 2022 1 10 

Vighizzolo d'Este 901 A 2019 1 10 

Villa Estense 2.135 A 2019 1 8 

Agna 3.193 B 2019 1 12 

Anguillara Veneta 4.182 B 2019 1 12 

Arzergrande 4.899 B 2021 1 11 

Bagnoli di Sopra 3.408 B 2019 1 12 

Baone 3.059 B 2019 1 12 

Battaglia Terme 3.805 B 2019 1 12 

Bovolenta 3.491 B 2020 1 12 

Cartura 4.561 B 2021 1 12 

Casale di Scodosia 4.781 B 2020 1 12 

Galzignano Terme 4.290 B 2018 1 12 

Gazzo 4.300 B 2022 1 12 

Grantorto 4.514 B 2021 1 12 

Pernumia 3.769 B 2020 1 12 

Polverara 3.358 B 2019 1 12 
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Pontelongo 3.674 B 2019 1 12 

Pozzonovo 3.502 B 2022 1 12 

Rovolon 4.906 B 2021 1 12 

Saccolongo 4.930 B 2019 1 12 

San Pietro in Gu 4.368 B 2019 1 12 

San Pietro Viminario 3.044 B 2019 1 12 

Stanghella 4.113 B 2019 1 12 

Tribano 4.267 B 2019 1 12 

Veggiano 4.753 B 2022 1 12 

Vo' 3.258 B 2019 1 12 

Borgo Veneto 7.045 C 2018 1 12 

Borgoricco 8.862 C 2019 1 12 

Brugine 7.154 C 2019 1 12 

Campo San Martino 5.683 C 2019 1 12 

Carmignano di Brenta 7.494 C 2021 1 12 

Casalserugo 5.330 C 2018 1 12 

Cervarese Santa Croce 5.648 C 2019 1 11 

Codevigo 6.411 C 2018 1 12 

Correzzola 5.090 C 2019 1 12 

Curtarolo 7.103 C 2019 1 10 

Due Carrare 8.941 C 2020 1 12 

Fontaniva 7.918 C 2019 1 12 

Galliera Veneta 7.127 C 2019 1 12 

Legnaro 9.221 C 2019 1 12 

Limena 8.055 C 2019 1 12 

Loreggia 7.636 C 2022 1 12 

Maserà di Padova 9.144 C 2018 1 12 

Massanzago 6.070 C 2019 1 12 

Montagnana 8.894 C 2021 1 12 

Ospedaletto Euganeo 5.569 C 2021 1 12 

Piombino Dese 9.484 C 2022 1 12 

San Giorgio in Bosco 6.413 C 2019 1 12 

Santa Giustina in Colle 7.168 C 2019 1 12 

Sant'Angelo di Piove di Sacco 7.216 C 2020 1 12 

Contrassegno elettronico del 12/08/2022  10:25:07  Numero Protocollo: 0051882/22 Data inserimento: 12/08/2022 Pag  3/12



 

Ufficio Elettorale 

 
Struttura competente ex artt. 4 e 5 L. n. 241/90: Segreteria/Direzione Generale 
Segretario Generale: dott. Costanzo Bonsanto 
Per informazioni: tel. 049.820.1145/1211/1101 - mail : segreteria.generale@provincia.padova.it 

35121 Padova, Piazza Antenore nr. 3   Tel. 049/8201111   C.F.  80006510285   P.IVA 00700440282   www.provincia.padova.it 
Recapito posta : Provincia di Padova – Piazza V. Bardella nr. 2 35131 Padova – PEC : protocollo@pec.provincia.padova.it 

 

Solesino 6.843 C 2018 1 12 

Teolo 8.941 C 2022 1 12 

Tombolo 8.268 C 2019 1 12 

Torreglia 6.137 C 2022 1 12 

Villa del Conte 5.564 C 2019 1 12 

Villanova di Camposampiero 6.163 C 2018 1 12 

Abano Terme 20.095 D 2022 1 16 

Albignasego 26.441 D 2021 1 16 

Cadoneghe 15.972 D 2019 1 16 

Campodarsego 14.780 D 2020 1 16 

Camposampiero 11.874 D 2019 1 16 

Cittadella 20.072 D 2021 1 16 

Conselve 10.069 D 2022 1 16 

Este 15.990 D 2021 1 16 

Mestrino 11.649 D 2018 1 16 

Monselice 17.258 D 2019 1 16 

Montegrotto Terme 11.366 D 2021 1 16 

Noventa Padovana 11.507 D 2021 1 16 

Piazzola sul Brenta 11.046 D 2019 1 16 

Piove di Sacco 20.075 D 2018 1 16 

Ponte San Nicolò 13.393 D 2019 1 16 

Rubano 16.721 D 2019 1 16 

San Giorgio delle Pertiche 10.145 D 2019 1 12 

San Martino di Lupari 13.110 D 2022 1 16 

Saonara 10.426 D 2022 1 16 

Selvazzano Dentro 22.920 D 2019 1 16 

Trebaseleghe 12.941 D 2019 1 16 

Vigodarzere 13.035 D 2021 1 16 

Vigonza 23.080 D 2022 1 16 

Villafranca Padovana 10.491 D 2019 1 12 

Padova 209.730 F 2022 1 32 

Tabella 1 – Fasce demografiche e amministratori comunali della provincia di Padova - Fonte: 
elaborazioni proprie su dati Istat (ultimo Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni - anno 2020) 
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Comuni: 
FASCIA A  → comuni fino a 3.000 abitanti; 
FASCIA B  → comuni da 3.001 a 5.000 abitanti; 
FASCIA C  → comuni da 5.001 a 10.000 abitanti; 
FASCIA D  → comuni da 10.001 a 30.000 abitanti; 
FASCIA E  → comuni da 30.001 a 100.000 abitanti; 
FASCIA F  → comuni da 100.001 a 250.000 abitanti; 
FASCIA G  → comuni da 250.001 a 500.000 abitanti; 
FASCIA H  → comuni da 500.001 a 1.000.000 abitanti; 
FASCIA I  → comuni oltre 1.000.000 abitanti. 
 

 
 
 
 
 

OPERAZIONI PER LA DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI PONDERAZIONE DEI VOTI 
 
 
Operazione 1: determinazione del totale della popolazione di ciascuna delle fasce demografiche 

cui appartengono i Comuni della Provincia, sulla base della popolazione legale accertata. 

 

 

Fasce demografiche totale abitanti 

Fascia A 45.426 

Fascia B 96.425 

Fascia C 216.592 

Fascia D 364.456 

Fascia F 209.730 

Totale provincia di Padova 932.629 

Tabella 2 – Totale abitanti fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat 
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Operazione 2 (All. A lett. b Legge n. 56/2014 ): per ciascuna fascia demografica si determina il 

valore percentuale, calcolato sino alla terza cifra decimale, del rapporto fra la popolazione di 

ciascuna fascia demografica e la popolazione dell'intera provincia di Padova (esclusi i Comuni 

commissariati). 

 

Fasce demografiche valore % fascia 

Fascia A 4,870 

Fascia B 10,339 

Fascia C 23,223 

Fascia D 39,078 

Fascia F 22,488 

Tabella 3 – Valore percentuale fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat 

 

 

 

Operazione 3 (All. A lett.  d Legge n. 56/2014)) : riassegnazione percentuale eccedente la fascia D.  

Considerato che per la fascia demografica D il valore percentuale è superiore a 35, il valore 

percentuale di tale fascia è ridotto a detta cifra; il valore percentuale eccedente è assegnato in 

aumento al valore percentuale delle altre fasce demografiche della provincia, ripartendolo tra 

queste in misura proporzionale alla rispettiva popolazione, in modo tale che il valore percentuale 

di ciascuna di esse superi comunque la cifra del 35 percentuale. 

 

Fasce demografiche valore % fascia riassegnazione 
valore % fascia 
rideterminato 

Fascia A 4,870 + 0,326 5,197 

Fascia B 10,339 + 0,692 11,031 

Fascia C 23,223 + 1,555 24,779 

Fascia D 39,078 - 4,078 35,000 

Fascia F 22,488 + 1,505 23,993 

Tabella 4 – Valore percentuale fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat 
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Operazione 4: calcolo del numero complessivo dei Sindaci e dei Consiglieri appartenenti alla 

medesima fascia demografica. 

 

Fasce demografiche n. Sindaci n. Consiglieri Totale 

Fascia A 23 222 245 

Fascia B 24 287 311 

Fascia C 30 357 387 

Fascia D 24 376 400 

Fascia F 1 32 33 

Tabella 5 – Numero amministratori comunali della provincia di Padova - Fonte: elaborazioni 
proprie su dati attestazioni pervenute dai Comuni e consultazioni. 

 
 
 

Operazione 5: si determina l'indice di ponderazione del voto degli elettori dei Comuni di ciascuna 

fascia demografica; tale indice è dato dal risultato della divisione del valore percentuale 

determinato per ciascuna fascia demografica, per il numero complessivo dei Sindaci e dei 

Consiglieri appartenenti alla medesima fascia demografica, approssimato (per troncamento) alla 

terza cifra decimale e moltiplicato per 1.000. 

 

Fasce demografiche 
indice ponderazione  

voto elettori 

Fascia A 21 

Fascia B 35 

Fascia C 64 

Fascia D 87 

Fascia F 727 

 

Tabella 6 – Indice di ponderazione del voto degli elettori dei comuni di ciascuna fascia 
demografica della provincia di Padova - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat e Ministero 
dell’interno 
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Somma degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune della 

provincia di Padova 
 

La sommatoria degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune mette in 

evidenza il peso che ogni Comune potrà esprimere nell’elezione degli organi provinciali. 

 

Comune abitanti 
fascia 

demografica 

anno 

ultime 
elezioni 

Sindaco 
Consiglieri 

n. 

indice 

ponderazione 
voto elettori 

Arquà Petrarca 1.801 A 2019 1 10 21 

Arre 2.130 A 2019 1 8 21 

Barbona 617 A 2019 1 8 21 

Boara Pisani 2.416 A 2021 1 10 21 

Campodoro 2.613 A 2019 1 10 21 

Candiana 2.243 A 2019 1 10 21 

Carceri 1.509 A 2019 1 10 21 

Castelbaldo 1.446 A 2020 1 10 21 

Cinto Euganeo 1.960 A 2019 1 10 21 

Granze 1.965 A 2022 1 10 21 

Lozzo Atestino 2.984 A 2022 1 12 21 

Masi 1.746 A 2019 1 8 21 

Megliadino San Vitale 1.821 A 2018 1 10 21 

Merlara 2.518 A 2022 1 10 21 

Piacenza d'Adige 1.259 A 2019 1 10 21 

Ponso 2.401 A 2019 1 10 21 

Sant'Elena 2.521 A 2019 1 9 21 

Sant'Urbano 1.942 A 2022 1 10 21 

Terrassa Padovana 2.690 A 2019 1 10 21 

Urbana 2.049 A 2019 1 9 21 

Vescovana 1.759 A 2022 1 10 21 

Vighizzolo d'Este 901 A 2019 1 10 21 

Villa Estense 2.135 A 2019 1 8 21 

Agna 3.193 B 2019 1 12 35 

Anguillara Veneta 4.182 B 2019 1 12 35 

Arzergrande 4.899 B 2021 1 11 35 

Bagnoli di Sopra 3.408 B 2019 1 12 35 

Baone 3.059 B 2019 1 12 35 
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Battaglia Terme 3.805 B 2019 1 12 35 

Bovolenta 3.491 B 2020 1 12 35 

Cartura 4.561 B 2021 1 12 35 

Casale di Scodosia 4.781 B 2020 1 12 35 

Galzignano Terme 4.290 B 2018 1 12 35 

Gazzo 4.300 B 2022 1 12 35 

Grantorto 4.514 B 2021 1 12 35 

Pernumia 3.769 B 2020 1 12 35 

Polverara 3.358 B 2019 1 12 35 

Pontelongo 3.674 B 2019 1 12 35 

Pozzonovo 3.502 B 2022 1 12 35 

Rovolon 4.906 B 2021 1 12 35 

Saccolongo 4.930 B 2019 1 12 35 

San Pietro in Gu 4.368 B 2019 1 12 35 

San Pietro Viminario 3.044 B 2019 1 12 35 

Stanghella 4.113 B 2019 1 12 35 

Tribano 4.267 B 2019 1 12 35 

Veggiano 4.753 B 2022 1 12 35 

Vo' 3.258 B 2019 1 12 35 

Borgo Veneto 7.045 C 2018 1 12 64 

Borgoricco 8.862 C 2019 1 12 64 

Brugine 7.154 C 2019 1 12 64 

Campo San Martino 5.683 C 2019 1 12 64 

Carmignano di Brenta 7.494 C 2021 1 12 64 

Casalserugo 5.330 C 2018 1 12 64 

Cervarese Santa Croce 5.648 C 2019 1 11 64 

Codevigo 6.411 C 2018 1 12 64 

Correzzola 5.090 C 2019 1 12 64 

Curtarolo 7.103 C 2019 1 10 64 

Due Carrare 8.941 C 2020 1 12 64 

Fontaniva 7.918 C 2019 1 12 64 

Galliera Veneta 7.127 C 2019 1 12 64 

Legnaro 9.221 C 2019 1 12 64 

Limena 8.055 C 2019 1 12 64 
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Loreggia 7.636 C 2022 1 12 64 

Maserà di Padova 9.144 C 2018 1 12 64 

Massanzago 6.070 C 2019 1 12 64 

Montagnana 8.894 C 2021 1 12 64 

Ospedaletto Euganeo 5.569 C 2021 1 12 64 

Piombino Dese 9.484 C 2022 1 12 64 

San Giorgio in Bosco 6.413 C 2019 1 12 64 

Santa Giustina in Colle 7.168 C 2019 1 12 64 

Sant'Angelo di Piove di Sacco 7.216 C 2020 1 12 64 

Solesino 6.843 C 2018 1 12 64 

Teolo 8.941 C 2022 1 12 64 

Tombolo 8.268 C 2019 1 12 64 

Torreglia 6.137 C 2022 1 12 64 

Villa del Conte 5.564 C 2019 1 12 64 

Villanova di Camposampiero 6.163 C 2018 1 12 64 

Abano Terme 20.095 D 2022 1 16 87 

Albignasego 26.441 D 2021 1 16 87 

Cadoneghe 15.972 D 2019 1 16 87 

Campodarsego 14.780 D 2020 1 16 87 

Camposampiero 11.874 D 2019 1 16 87 

Cittadella 20.072 D 2021 1 16 87 

Conselve 10.069 D 2022 1 16 87 

Este 15.990 D 2021 1 16 87 

Mestrino 11.649 D 2018 1 16 87 

Monselice 17.258 D 2019 1 16 87 

Montegrotto Terme 11.366 D 2021 1 16 87 

Noventa Padovana 11.507 D 2021 1 16 87 

Piazzola sul Brenta 11.046 D 2019 1 16 87 

Piove di Sacco 20.075 D 2018 1 16 87 

Ponte San Nicolò 13.393 D 2019 1 16 87 

Rubano 16.721 D 2019 1 16 87 

San Giorgio delle Pertiche 10.145 D 2019 1 12 87 

San Martino di Lupari 13.110 D 2022 1 16 87 

Saonara 10.426 D 2022 1 16 87 
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Selvazzano Dentro 22.920 D 2019 1 16 87 

Trebaseleghe 12.941 D 2019 1 16 87 

Vigodarzere 13.035 D 2021 1 16 87 

Vigonza 23.080 D 2022 1 16 87 

Villafranca Padovana 10.491 D 2019 1 12 87 

Padova 209.730 F 2022 1 32 727 

Tabella 7 – Somma degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune della 
provincia di Padova - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat (ultimo Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni - anno 2020) 

 

 
 
 

 

 
Il Segretario Generale 

Responsabile Ufficio elettorale 
Dott. Costano Bonsanto 

firmato digitalmente, a’ sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
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La Provincia di Padova rende disponibile un servizio on-line per la verifica telematica dei documenti protocollati.
Specificando i parametri di seguito riportati è possibile accedere al documento informatico originale archiviato presso il
protocollo informatico della Provincia ed accertare quindi, la conformità di copie cartacee o elettroniche.
Il servizio rende disponibile l'accesso ai soli documenti in stato di validità.

NUMERO PROTOCOLLO 0051882/22

DATA INSERIMENTO 12/08/2022

SETTORE-STRUTTURA Destinatario 3900 SEGRETARIO GENERALE

MITTENTE PROT 3900 SEGRETARIO GENERALE

TIPOLOGIA DOCUMENTO LT LETTERA

SUPPORTO DOCUMENTO FL FILE

OGGETTO PROTOCOLLO ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI 10.9.2022 -  ATTO UFFICIO ELETTORALE N. 4
- DETERMINAZIONE INDICI DI PONDERAZIONE DEI VOTI

IMPRONTA DOC 320D7AF8DFE8904662143F8ECB2DA94723A51CF1185F70FEB16F10D3FE4A5F4B

FIRME DIGITALI PRESENTI NEL DOCUMENTO ORIGINALE

Firma in formato p7m: Costanzo Bonsanto

DATI CONTENUTI ALL'INTERNO DEL CONTRASSEGNO ELETTRONICO
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